
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

Direzione: VI “AMBIENTE” 

Servizio: Ingegneria Territoriale 

 
 

 

 
 

Il R. U. P.  

PREMESSO: 

• che questa Città Metropolitana di Messina è anche ente gestore della R.N.O. "Capo Peloro", ricadente nel 

territorio comunale di Messina, istituita con D.A. n. 437/44 del 21/06/2001, ed è costituita principalmente 

dai due stagni costieri salmastri, dai canali di collegamento tra i laghi e il mare, nonché dal litorale 

sabbioso che interessa tutta la costa sottesa dai succitati laghi e canali; 

• che le condizioni meteo-marine ed in particolare le mareggiate determinano un notevole accumulo di 

sedimenti nel tratto terminale dei canali di collegamento con il mare e che per tale motivo si registra 

l'alterazione ovvero riduzione e/o blocco del normale deflusso delle acque; 

CONSIDERATO: 

• che i lavori in oggetto sono urgenti e indifferibili in quanto è necessario garantire l'ossigenazione e quindi 

la salubrità dell'ambiente lagunare al fine di preservare il delicato equilibrio dell'intero ecosistema 

lagunare basato sui modesti scambi con il mare; 

• che a tal fine bisogna attuare interventi di movimento terra per apertura degli sbocchi a mare mediante 

spostamento accumuli sabbiosi e di pulitura dell'area lagunare al fine di non arrecare danni irreversibili 

all'ambiente naturale protetto, prevenendo il verificarsi di condizioni di anossia con conseguenti danni per 

la flora e la fauna acquatica, scongiurando possibili situazioni di stress e risvolti negativi per l'areale 

tutelato; 

VISTO il progetto esecutivo dei “Lavori di ripristino del collegamento a mare del Canale degli Inglesi, 

riduzione degli accumuli sabbiosi e pulitura nei Canali Due Torri, Catuso e Faro; manutenzione delle aree 

ricadenti nella R.N.O. “Capo Peloro” - Comune di Messina” redatto in data 28.02.2024 dal Servizio Ingegneria 

OGGETTO: Lavori di ripristino del collegamento a mare del Canale degli Inglesi, riduzione degli accumuli 
sabbiosi e pulitura nei Canali Due Torri, Catuso e Faro; manutenzione delle aree ricadenti 
nella R.N.O. “Capo Peloro”.  Comune di Messina 
CUP: B48E24000030003 
DETERMINA A CONTRARRE, APPROVAZIONE PROGETTO E ATTI DI GARA, PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

1119 07/03/2024

1034 13/03/2024



 

 Pagina 2 

 

Territoriale - VI Direzione "Ambiente" per l'importo complessivo di €. 310.000,00 di cui €. 230.537,32 quale 

importo complessivo dei lavori (di cui €. 174.179,21 per lavori soggetti a ribasso, €. 53.997,89 per costo della 

manodopera non soggetta a ribasso ed €. 2.360,22 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) oltre a 

€.79.462,68 per somme a disposizione dell'amministrazione, validato dal RUP con verbale n. 1 del 28.02.2024, 

con il seguente quadro tecnico economico:  

QUADRO TECNICO ECONOMICO  

1. LAVORI      €    230.537,32  

      
a Di cui per Oneri irriducibili per la sicurezza:  €        2.360,22    

      
b Di cui costo della manodopera:  €      53.997,89    

      
c Importo Lavori soggetti a ribasso:  €    174.179,21    

            2.  SOMME A DISPOSIZIONE       

  a) Per imprevisti   €        6.916,12      

  b) Per acquisto attrezzatura e beni di supporto e consumo  €        2.000,00      

  c) Per assicurazione (L.R. n.7/02 e ss.mm.ii.):  €        4.610,75      

  d) Per spese tecniche e incentivi  €        4.610,75      

  e) Per oneri e tasse varie (Anac, ecc.)  €           540,00      

  f) Per oneri di accesso in discarica  €        3.000,00      

  g) Per indagini di laboratorio - caratterizzazione   €        4.000,00      

  h) Per I.V.A. 22% (su 1+2a+2e+2f):   €      53.779,76      

  i) Per arrotondamenti  €                5,30      

   SOMMANO A DISPOSIZIONE  €      79.462,68     €      79.462,68  

    TOTALE IMPORTO      €    310.000,00  

                                                                                                       (Diconsi Euro Trecentodiecimila/00) 

Visto:  

• le disposizioni del Dlgs n. 36 del 2023 (CCP); 

• la L.R. 8/2016 che modifica la L.R. 12/11 

• il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

• le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L. in Sicilia; 

• la L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.; 

• la L. 241/1990 di disciplina del procedimento Amministrativo;  

• le Linee guida A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione); 

• il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi e per “Disciplina del procedimento amministrativo”; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

• i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 

Verificata l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, in capo ai sottoscrittori del 

presente provvedimento, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa 

anticorruzione; 

PROPONE 

DICHIARARE quanto sopra premesso, visto e considerato parte integrante e sostanziale del presente atto; 

APPROVARE il verbale di verifica finale del progetto esecutivo redatto in data 28/02/2024 dal Verificatore ing. 

Giovanni Lentini; 



 

 Pagina 3 

 

APPROVARE il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto in data 28/02/2024 dal sottoscritto R.U.P. 

ing. Carmelo Battaglia, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023, con parere positivo sul rapporto conclusivo 

delle attività di verifica relativo all’intervento in oggetto; 

APPROVARE il progetto esecutivo in linea amministrativa dei “Lavori di ripristino del collegamento a mare 

del Canale degli Inglesi, riduzione degli accumuli sabbiosi e pulitura nei Canali Due Torri, Catuso e Faro; 

manutenzione delle aree ricadenti nella R.N.O. “Capo Peloro”.  Comune di Messina redatto in data 

28.02.2024 dal Servizio Ingegneria Territoriale e validato dal RUP con verbale n. 1 del 28.02.2024, con il 

suddetto quadro tecnico economico per l’importo complessivo di €. 310.000,00; 

AVVIARE, per le motivazioni riportate in premessa, l’affidamento dei lavori con procedura negoziata senza 

pubblicazione di bando, ai sensi degli artt. 17 e 50, co. 1 lett. d) del Dlgs n 36/2023, su piattaforma telematica 

NET4MARKET, utilizzata dall’Ente metropolitano di Messina, “previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici, ove esistenti,” che saranno individuati dagli elenchi di OE presenti nell’archivio digitale dell’Ente 

stesso; 

STABILIRE che l’affidamento dell’appalto di cui in oggetto avverrà sulla base del criterio del prezzo più basso, 

ai sensi dell’art. 50, co. 4 del CCP; 

APPROVARE gli atti di gara, quali lo schema della lettera d’invito, il disciplinare tecnico-prestazionale e il 

disciplinare telematico, che formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione, da cui si 

desumono gli elementi essenziali dell’affidamento dei lavori in oggetto, insieme al Capitolato Speciale di 

Appalto, ai sensi dell’art. 82 del Dlgs 36 del 2023; 

PRENOTARE l’impegno di spesa, ai sensi dell’articolo 183 del DLgs. n 267/2000, per una somma complessiva 

di € 310.000,00 sul capitolo di spesa 3839 del bilancio dell’Ente, in relazione al quadro tecnico economico, 

come di seguito riportato: 

Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Macroagg. 1.3.2.99.999 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  

Cap./Art. 3839 Descrizione Interventi diversi per la tutela e valorizzazione ambientale 

SIOPE  C.U.P.: B48E24000030003  CIG:  

Creditore   

Causale 

Lavori di ripristino del collegamento a mare del Canale degli Inglesi, riduzione degli 

accumuli sabbiosi e pulitura nei Canali Due Torri, Catuso e Faro; manutenzione 

delle aree ricadenti nella R.N.O. “Capo Peloro” 

Modalità finan. Bilancio 

Imp./Prenot.  Importo €. 310.000,00 

IMPUTARE la spesa complessiva di €. 310.000,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 

2024  3839  2024 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 



 

 Pagina 4 

 

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO 

Dicembre 2024 €. 310.000,00 

DARE ATTO: 

• Che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai 

sensi dell’art. 147 del d.lgs. 267/2000; 

• Che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse, in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 

e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al RUP ed agli altri sottoscrittori del presente 

provvedimento, avendo preso visione del “Codice di comportamento dell’Ente” e delle disposizioni 

relative al divieto di affidamento incarichi in violazione del pantouflage, di cui all’art. 53, co. 16-ter del 

D.Lgs. n. 165/2001; 

• Che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 

n.33/2013. 

TRASMETTERE, ai sensi dell’art. 183, co. 7 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento alla II Direzione 

Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione 

all'Albo Pretorio on-line. 

Allegati: atti di gara, verbale di verifica e verbale di validazione, relazione tecnica, Q.T.E. e C.S.A. 

Il Responsabile Unico del Procedimento  

Ing. Carmelo Battaglia 

Firmato digitalmente 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta;  

CONSIDERATO che quanto precede è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti  

DETERMINA 

DICHIARARE quanto sopra premesso, visto e considerato parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DICHIARARE quanto sopra premesso, visto e considerato parte integrante e sostanziale del presente atto; 

APPROVARE il verbale di verifica finale del progetto esecutivo redatto in data 28/02/2024 dal Verificatore ing. 

Giovanni Lentini; 

APPROVARE il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto in data 28/02/2024 dal sottoscritto R.U.P. 

ing. Carmelo Battaglia, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023, con parere positivo sul rapporto conclusivo 

delle attività di verifica relativo all’intervento in oggetto; 

APPROVARE il progetto esecutivo in linea amministrativa dei “Lavori di ripristino del collegamento a mare 

del Canale degli Inglesi, riduzione degli accumuli sabbiosi e pulitura nei Canali Due Torri, Catuso e Faro; 

manutenzione delle aree ricadenti nella R.N.O. “Capo Peloro”.  Comune di Messina redatto in data 

28.02.2024 dal Servizio Ingegneria Territoriale e validato dal RUP con verbale n. 1 del 28.02.2024, con il 

suddetto quadro tecnico economico per l’importo complessivo di €. 310.000,00; 

AVVIARE, per le motivazioni riportate in premessa, l’affidamento dei lavori con procedura negoziata senza 

pubblicazione di bando, ai sensi degli artt. 17 e 50, co. 1 lett. d) del Dlgs n 36/2023, su piattaforma telematica 



 

 Pagina 5 

 

NET4MARKET, utilizzata dall’Ente metropolitano di Messina, “previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici, ove esistenti,” che saranno individuati dagli elenchi di OE presenti nell’archivio digitale dell’Ente 

stesso; 

STABILIRE che l’affidamento dell’appalto di cui in oggetto avverrà sulla base del criterio del prezzo più basso, 

ai sensi dell’art. 50, co. 4 del CCP; 

APPROVARE gli atti di gara, quali lo schema della lettera d’invito, il disciplinare tecnico-prestazionale e il 

disciplinare telematico, che formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione, da cui si 

desumono gli elementi essenziali dell’affidamento dei lavori in oggetto, insieme al Capitolato Speciale di 

Appalto, ai sensi dell’art. 82 del Dlgs 36 del 2023; 

PRENOTARE l’impegno di spesa, ai sensi dell’articolo 183 del DLgs. n 267/2000, per una somma complessiva 

di € 310.000,00 sul capitolo di spesa 3839 del bilancio dell’Ente, in relazione al quadro tecnico economico, 

come di seguito riportato: 

Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Macroagg. 1.3.2.99.999 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  

Cap./Art. 3839 Descrizione Interventi diversi per la tutela e valorizzazione ambientale 

SIOPE  C.U.P.: B48E24000030003  CIG:  

Creditore   

Causale 

Lavori di ripristino del collegamento a mare del Canale degli Inglesi, riduzione degli 

accumuli sabbiosi e pulitura nei Canali Due Torri, Catuso e Faro; manutenzione 

delle aree ricadenti nella R.N.O. “Capo Peloro” 

Modalità finan. Bilancio 

Imp./Prenot.  Importo €. 310.000,00 

IMPUTARE la spesa complessiva di €. 310.000,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 

2024  3839  2024 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO 

Dicembre 2024 €. 310.000,00 

DARE ATTO: 

• Che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai 

sensi dell’art. 147 del d.lgs. 267/2000; 

• Che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse, in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 

e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al RUP ed agli altri sottoscrittori del presente 

provvedimento, avendo preso visione del “Codice di comportamento dell’Ente” e delle disposizioni 



 

 Pagina 6 

 

relative al divieto di affidamento incarichi in violazione del pantouflage, di cui all’art. 53, co. 16-ter del 

D.Lgs. n. 165/2001; 

• Che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 

n.33/2013. 

TRASMETTERE, ai sensi dell’art. 183, co. 7 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento alla II Direzione 

Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione 

all'Albo Pretorio on-line. 

RENDERE NOTO, ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL che il responsabile del procedimento è 

il RUP, Ing. Carmelo Battaglia, del Servizio Ingegneria Territoriale, tel.0907761277, email: 

c.battaglia@cittametropolitana.me.it, PEC protocollo@pec.prov.me.it. 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi ai suddetti Servizi dal lunedì a venerdì dalle ore 09,30 alle ore 

12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso presso il TAR entro 60 gg. a decorrere dal giorno 

successivo al termine della pubblicazione sull’Albo Pretorio, oppure presso il Presidente della Regione Sicilia 

entro 120 gg. 

Allegati: atti di gara, verbale di verifica e verbale di validazione, relazione tecnica, Q.T.E. e C.S.A. 

 

Il Dirigente della VI Direzione 

Ing. Giovanni Lentini 

Firmato digitalmente 

 


